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nævnte lAetstykke, at lade Geheime-Statsraadet
træde ilive, naar Fællesforfatningen fremtræder.
Jeg skal gjerne læse det op: det lyder saaledes:
-Hs. Majestæt har derfor ogsaa, efter en om-

hyggelig Prøvelse af alle de Hensyn, som her
maattte tages i Betragtning, og som Statens

Overhoved ene og alene fuldstændig og fra
alle Sider formaaer at bedømme og at vurdere,
behaget igjen at kalde det Geheime-Statsraad,
under Allerhoistsannnes Forsæde, tillive". Der

er altsaa ikke fra Ministeriet foretaget Noget
imod Kongens Prærogativer. Det er tvert-

imod efter Hs. Majestæts omhyggelige Prø-
velse, at dette er skeetz thi han. har udtalt, at

han ene og alene fuldstændigt formaaer at be-

dømme alle Forhold, og at han derefter har
taget den Beslutning igjen at kalde Geheime-
Statsraadet ilive og deri indtage Forsædet
Jeg veed, at der ikke er Nogen tilstede her i

denne Sal, og ikke Nogen udenfor denne Sal,
der ikke vil værne om Kongens Ret og Høi-
hedz det er ikke Ord, som nogen Enkelt behø-
ver at lægge i sin Mand, thi det er Udtrykket
for hele Folkets Følelsen Man skal derfor,
ikke skræmme Nogen fra at stemme for Forfat-’
ningen ved at sige, at vi derved indsnevre
Kongens Myndighed; thi det forholder sig ikke;

saa. Skulde det være, da har Danmarks

Riges Grundlovs S 21 gjort det Samme

(Nei). Ja , Formanden tillader ikke denne

Forhandling med Enkelte, og jeg kan derfor
ikke gaae ind derpaa, og det vil jo senere
komme frem, hvis jeg gjør mig skyldig i nogen
Feil i saa Henseende. Jeg troer, at det, jeg
har udtalt z, er faa bestemt og klart, at man

ikke vil savne Momenter for at imødegaaes
det, og jeg skal da afvente disse for at see,l
om de ere»istand til, at modbevise hvad jeg har
sagt; og forholder det sig saaledes, er jeg rede

til at bøie mig. « —

Naar her er talt om at udsondre Folket i

forskjellige Bestanddele i Bureaukrater og Ari-

stokrater, Menigmænd o. s. 0., maae vi vel

fastholde, atdet ikke er dem, der, naar Fælles-

forfatningen træder iKraft, skulle udkæmpe
deres Stridighederz det er ikke det, der der

skal firrde sin Afgjørelse. Vi maae vel agte paa,

at vore Modstandere ere ikke Bureaukraterne
Aristokraterne, ikke Embedsmænd, Adel og
Bondevenner. Idet jeg mange Gange har
maattet udtale mig anderledes end den ærede

Rigsdagsmand for Holbek Amts 2den Valg-
kreds (Tscherning), er det mig en Glæde at

kunne give min fulde Samstemning til en Ud-

talelse af ham, der berører denne Sag. Den

ærede Rigsdagsmand har under en anden Sag;
der staaer i nær Forbindelse med denne, sagt:
Vi skulle ikke glemme, at Seiren over vore

Modstandere —- og hvem ere vore Modstan-
dere, det er Slesvigholstenerne———skulle vi vinde

gjennem Monarchiet, gjennem en ærlig Fast-
holden ved og en dyb Overbeviisning om, at

det er det danske Rige, der træder ind og bli-

ver det danske Monarchie (Hør, Hørl). Vi

skulle derfor ikke nu opstille en Eidersane, som
skal staae som et Kampsignal, men vi skulle
huske paa, at det altsaa bliver Danmarks

gamle Dannebtoge, der bliver Emblemet for
den Fællesforfatning, der skal træde i Live.
— Vi maae med den ærede Folkethingsmand
for Ribe Amts 2den Valgkreds (H. Hage) er-

kjende den store Betydning, der ligger i, .at det

er i dette nu foreliggende Forfatningsudkaft,
at det første Gang klart og bestemt er blevet
udtalt, at, idet vi gaae ind paa en Fællesfor-
fatning med Holsteen, og idet vi ere rede og

ærlige til at anerkjende alle de Jndflydelser,
som det tydske Forbund med fuld Ret kan gjøre
gjældende i Lauenborg og i Holsteen, faa ville
vi paa ingen Maade, at der derigjennem aab-

ner sig en Port, ad hvilken man over Slesvig
kommer til at blande sig i vore danske For-
hold. Der staaer da der, hvorledes der vil

være at forholde; som følger: -Enhver af
dette Forhold flydende Forpligtelse danner et

særligt Anliggende og er som saadant Rigsraa-
det uvedkommende." Eideren bliver da Skjællet,
hvorudover den tydske Provinds Forpligtelse
ingen Berettigelse har, der er Grændsen fat.
Det har staaet paa en Steen i gamle Dage
ved Rendsborg Port: Her er Enden paa det

tydske Rige,« men det har ikke været optaget i
den Betydning i nogen dansk Forfatningslov
som den nærværende. Det staaer her klart, at

hvis fra tydskSide Fordringer maatte fremkomme,


